МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА №6 ИМЕНИ М.В. МАСЛИВЕЦ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
__________________                                                                          № _____
х. Красная нива

	О мерах по повышению эффективности работы по формированию навыков жизнестойкости обучающихся

          На основании методических рекомендаций «Суицидальное поведение несовершеннолетних «факторы риска, предикторы развития, диагностика)», утверждённые Учёным Советом ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России 24.06.2024г., в целях повышения эффективности работы в МБОУ ООШ №6 имени М.В. Масливец  по формированию навыков жизнестойкости обучающихся и исполнения п р и к а з ы в а ю:
1. [bookmark: _GoBack]Назначить ответственными за организацию и координацию работы по формированию жизнестойкости обучающихся МБОУ ООШ №6 имени М.В. Масливец педагогов-психологов школы Ю.А. Виноградову и Н.Е. Клеймёнову.
1.1. Ответственным за работу в данном управлении организовать мониторинг качества и эффективности работы по формированию жизнестойкости обучающихся в МБОУ ООШ №6 имени М.В. Масливец  и методическую поддержку классных руководителей до 01.11.2024 в соответствии с методическими рекомендациями Главного управления по образованию и молодёжной политики Краснодарского края.
1.2. Разработать программу по профилактике суицидального и саморазрушающего поведения «Выбери жизнь» по формированию жизнестойкости обучающихся до 12.09.2024г..
1.3. Разработать план  работы по жизнестойкости на 2024-2025 учебный год в срок до 12.09.2024г.
1.4. Разработать программу по профилактике явлений буллинга (моббинга), скулшутинга «Дорога добра» до 12.09.2024г..
1.3. Разработать комплексный план  мероприятий по профилактике явлений буллинга (моббинга), скулшутинга в срок до 12.09.2024г.
      2. Классным руководителям  1-9 классов организовать ежемесячные профилактические занятия по формированию жизнестойкости с обучающимися в рамках внеклассной работы до 25 числа. Включить в план воспитательной работы классные часы в соответствии  с методическими рекомендациями и на основании Программы воспитания школы.
3. Социальному педагогу Н.Е. Клеймёновой:
- в течение года вести мониторинг психо-эмоционального состояния учащихся;
- использовать в своей работе методические рекомендации для педагогов-психологов и социальных педагогов по проведению профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к суицидальному поведению;
- методические рекомендации о порядке признания несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении, и организации с ними ИПР;
-профессиональное консультирование по профилактике суицидального поведения , организованное ЦДК по телефону 8800-2000-122.
5. Классным руководителям 1-9 классов:
-проводить социометрические исследования с классами;
- при составлении плана воспитательной работы класса, при подготовке и проведении мероприятий использовать методические рекомендации Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края;
- делать отметку о проведении мероприятий в журналах воспитательной работы.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Е.С. Клеймёновой.

Директор муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
основной общеобразовательной школы №6
имени М.В. Масливец                                                                    А.В. Полоус

Ю.А. Виноградова